
 
 

 

 
 
 
DYDD LLUN, 26 CHWEFROR 2024 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR SAFONAU 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR SAFONAU A GYNHELIR YN Y SIAMBR - NEUADD Y 
SIR, CAERFYRDDIN. SA31 1JP AC O BELL AM 2.00 YP  DYDD 
LLUN, 4YDD MAWRTH, 2024 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Julie Owens 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088 
E-Bost: juowens@sirgar.gov.uk 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

 
Aelodau Annibynnol (5)  
  
1. Mrs Mary Dodd  

2. Ms Caryl Davies  

3. Mrs Daphne Evans  

4. Mr Frank Phillips 
 

5. Lle Gwag  

 
 
Aelod Pwyllgor Cymunedol (1) 
 
1. Y Cynghorydd Tref Phillip Rogers 
 
 
Aelodau Etholedig y Cyngor Sir (3) 
 
1. Y Cynghorydd Betsan Jones 
2. Y Cynghorydd Gareth Thomas 
3. Lle Gwag 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL   
 
3. I LOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 

PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 16 IONAWR 2024  
5 - 8 

 
4. PENODI IS-GADEIRYDD NEWYDD Y PWYLLGOR  9 - 12 
 
5. ADOLYGU COFNOD O GAMAU GWEITHREDU'R PWYLLGOR 

SAFONAU  
13 - 20 

 
6. HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y COD YMDDYGIAD AR GYFER 

CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED  
21 - 78 

 
7. YMARFER CASGLU DATA YNGHYLCH CÔD YMDDYGIAD 

CYNGOR TREF A CHYMUNED  
79 - 86 

 
8. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD RODERICK 

GRIFFITHS  
87 - 102 

 
9. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD MARY MARGARET 

WENMAN  
103 - 110 

 
10. CAIS AM OLLYNGIAD GAN GRWP AR RAN AELODAU CYNGOR 

CYMUNED LLANLLAWDDOG  
111 - 122 

 
11. BLAENRAGLEN WAITH 2024-2025  123 - 132 
 
12. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972  

 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

16 IONAWR 2024  
 
 

PRESENNOL M. Dodd (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Y Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
G.B. Thomas a B.W. Jones    
 
Aelodau Annibynnol (Yn y Siambr):  
D. Evans a J. James  
 
Aelodau Annibynnol (Yn rhithwir):  
C. Davies a F. Phillips  
 
Aelod Cymunedol (Yn rhithwir):  
Cynghorydd P. Rogers 
 

   

Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol; 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd; 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwyr): 
D. Hall-Jones, Swyddog Cefnogi Aelodau. 
 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP ac o bell: 1:30yp - 1:53yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
  

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
  

3. I LOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR 11 RHAGFYR 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 11 Rhagfyr 2023 yn gofnod cywir. 
  
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 
4. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD ALED DAVIES, 

CYNGHORYDD ALUN DAVIES, CYNGHORYDD ARWEL DAVIES, 
CYNGHORYDD MARK HARRIES, CYNGHORYDD ANDREW THOMAS 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais a gyflwynwyd gan y Cynghorwyr Aled 
Davies, Alun Davies, Arwel Davies, Mark Harris, Andrew Thomas o Gyngor 
Cymuned Maenordeilo a Salem, i siarad a phleidleisio a gwneud sylwadau 
ysgrifenedig mewn perthynas â materion y cyngor ynghylch Cynllun Ynni Tywi 
Wysg Bute Energy.  
  
Nodwyd bod cais am ollyngiad wedi ei gyflwyno gan 5 Cynghorydd ac roedd gan 
bob un ohonynt fuddiant rhagfarnol yn y materion sy'n ymwneud â Chynllun Ynni 
Tywi Wysg Bute Energy. Bu'r aelodau'n ystyried y rhestr o fuddiannau personol a 
atodwyd i'r adroddiad. 
  
Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol fod y cais yn cyfeirio at y ffaith 
bod y 5 Cynghorydd gyfystyr â 41% o gyfanswm aelodaeth y Cyngor. 
  
Wrth nodi bod gollyngiadau a roddwyd yn flaenorol i Gynghorwyr eraill wedi'u 
gwneud mewn perthynas â buddiannau tebyg, fel y nodwyd yn yr adroddiad, 
roedd yr Aelodau'n teimlo bod angen bod yn gyson ac yn deg mewn perthynas 
â'r cais hwn o ran peidio â phleidleisio.   
  
Yn dilyn trafodaeth, 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliad 2(2)(d) 
a (f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 
i'r Cynghorwyr Aled Davies, Alun Davies, Arwel Davies, Mark Harris, 
Andrew Thomas SIARAD A GWNEUD SYLWADAU YSGRIFENEDIG YN 
UNIG mewn cyfarfodydd mewn perthynas â materion yn ymwneud â 
Chynllun Ynni Tywi Wysg Bute Energy a bod y gollyngiadau hyn yn ddilys 
tan ddiwedd cyfnod presennol y Cynghorwyr dan sylw yn y swydd. 
   

5. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD PETER COMLEY 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Peter Comley o Gyngor 
Cymuned y Betws am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau 
Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad a gwneud sylwadau 
ysgrifenedig mewn perthynas â materion y cyngor ynghylch Clwb Rygbi'r Betws 
mewn perthynas â'r buddiannau personol a rhagfarnol canlynol:  
  

      Clwb Rygbi'r Betws – Mae'r Cynghorydd Comley yn Aelod o'r Pwyllgor, ac 
ef yw'r Ysgrifennydd, y Trysorydd a'r Trwyddedai ar gyfer Clwb Rygbi'r 
Betws 

  
Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y 
Cynghorydd Comley fuddiant rhagfarnol a phersonol yn y materion hyn yn 
rhinwedd paragraff 10(2)(ix)(ee) o'r Côd Ymddygiad. 
 

Tudalen 6



 

  
Yn dilyn trafodaeth,  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliad 2 (2)(f) 
a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 
2001 i'r Cynghorydd Peter Comley SIARAD A GWNEUD SYLWADAU 
YSGRIFENEDIG YN UNIG mewn cyfarfodydd mewn perthynas â materion 
yn ymwneud â Chlwb Rygbi'r Betws a bod y gollyngiad yn ddilys tan 
ddiwedd ei gyfnod presennol yn y swydd. 
  

6. UNRHYW FATERION ARALL  
 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
  
  
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



  

 
 
 

Pwnc 
Penodi Is-gadeirydd newydd y Pwyllgor 
 
Y Pwrpas:  
Penodi Is-gadeirydd newydd  
 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Penodi Is-gadeirydd newydd o blith aelodau annibynnol 
cyfetholedig y pwyllgor. 
 
Y rhesymau:  
Nid yw'r Is-gadeirydd blaenorol bellach yn aelod o'r pwyllgor. 
 
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                         NAC OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                          NAC OES 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-      Amherthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth:  Y Prif 
Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 

Swyddi: 

 

Pennaeth Gweinyddiaeth 
a'r Gyfraith 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 

Ffôn: 01267224018 

Cyfeiriadau e-bost: 
 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 
  

Y Pwyllgor Safonau 
04/03/2024

Tudalen 9

Eitem Rhif  4



  

EXECUTIVE SUMMARY 
04/03/2024 

 
SUBJECT 

              Appointment of a New Vice-Chair of the Committee 
 
 
Following the departure of the previous Vice-Chair, Mrs Julie James, from the Committee, there 
is a need for a new Vice-Chair to be appointed.  
 
Each nominee will require a proposer and seconder.  
 
If there is more than one nominee the matter will be put to a vote of the whole committee in 
accordance with the Council Procedure Rules. 
 
 
 

DETAILED REPORT ATTACHED? NO 
 

 
 

  

Tudalen 10



  

IMPLICATIONS 

 
 

Policy, 
Crime & 
Disorder 
and 
Equalities 
 

Legal  Finance  ICT  Risk 
Manage-
ment Issues  

Staffing 
Implications  

Physical 
Assets   

Bio- 
diversity & 
Climate 
Change 
 

NONE 
 

NONE  
 

 NONE  
 

NONE  
 
 

NONE  
 

NONE  
 

NONE  
 

NONE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with 
this report: 
 
Signed:        Linda Rees-Jones                            Head of Administration and Law                           

 

Tudalen 11



  

                             CONSULTATIONS 
 

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed 
below: 
 
Signed:      Linda Rees-Jones                                              Head of Administration and Law                                              

 
 

1.Scrutiny Committee request for pre-determination  NO 
 
Scrutiny Committee  Not applicable 
Date the report was considered:- Not applicable 
Scrutiny Committee Outcome/Recommendations:- 
Not applicable 
 
 
 

 
2.Local Member(s)   
Not applicable 
 
3.Community / Town Council  
Not applicable 
 
4.Relevant Partners   
Not applicable 
 
5.Staff Side Representatives and other Organisations   
Not applicable 

 
 

CABINET MEMBER PORTFOLIO 
HOLDER(S) AWARE/CONSULTED  

No 

Not applicable 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
THERE ARE NONE   
 

 
 

Tudalen 12



  

 
 
 

Pwnc 
Adolygu Cofnod o Gamau Gweithredu'r Pwyllgor Safonau  
 
Y Pwrpas:  
Nodi'r cynnydd a wnaed mewn perthynas â'r camau a nodwyd 
yng nghyfarfod diwethaf y pwyllgor.  
 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Nodi'r cynnydd a wnaed. 
 
Y rhesymau:  
Mae hyn yn helpu'r pwyllgor i fonitro ei waith. 
 
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad    NAC OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad    NAC OES  

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-      Amherth
[...]
to some of
the matters included in the report template. Amnd report
template to include express reference to online behaviours.
Add to criteria use of APW and PSOW decisions as learning
tools.

Reporting template and Assessment
Threshold amended. Letter to Group
Leaders sent 22/01/2024 RJEdgecombe Completed

Tudalen 19



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



  

 
 
 

Pwnc 
HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y CÔD YMDDYGIAD AR GYFER 
CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED 
 
Y Pwrpas:  
Cytuno ar y trefniadau ar gyfer sesiynau hyfforddi côd 2024 
 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Cytuno ar nifer ac amseriad y sesiynau a sut i'w cyflwyno.  
 
Y rhesymau:  
Mae'r pwyllgor wedi trefnu sesiynau hyfforddi blynyddol am nifer o 
flynyddoedd 
 
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                         NAC OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                          NAC OES 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Amherthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth:  Y Prif 
Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 

Swyddi: 

 

Pennaeth Gweinyddiaeth 
a'r Gyfraith 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 

Ffôn: 01267 224018 

Cyfeiriadau e-bost: 
 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 
  

Y Pwyllgor Safonau 
04/03/2024

Tudalen 21

Eitem Rhif  6



  

EXECUTIVE SUMMARY 
STANDARDS COMMITTEE 

04/03/2024 
 

 

CODE OF CONDUCT TRAINING FOR TOWN AND COMMUNITY 
COUNCILLORS 
For several years, the Standards Committee has arranged code of conduct 
training sessions for Town and Community Councillors. These usually take place 
during June and July and have been a mixture of in-person, hybrid and remote 
sessions, depending on the circumstances at the time. 
 
The committee considered a report in September 2023 regarding that years 
sessions and endorsed the suggestion that consideration be given to holding 
future sessions remotely, given the low level of in person attendance and the 
additional resources required to facili
[...]
idered:-  
Scrutiny Committee Outcome/Recommendations:- 
 
 
 
 

 
2.Local Member(s)   
NA 
 
3.Community / Town Council  
NA 
 
4.Relevant Partners   
NA 
 
5.Staff Side Representatives and other Organisations   
NA 

 
 

Tudalen 24



  

CABINET MEMBER PORTFOLIO 
HOLDER(S) AWARE/CONSULTED  

NA 

NA 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
THERE ARE NONE   
 

 
 

Tudalen 25



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



HYFFORDDIANT CÔD YMDDYGIAD AR 

GYFER CYNGHORWYR TREF A 

CHYMUNED

2024

CODE OF CONDUCT TRAINING FOR 

TOWN AND COMMUNITY COUNCILLORS

2024

T
udalen 27



RHAGLEN

PROGRAMME

Cyflwyniad

Y Pwyllgor Safonau

Pryd mae’r Côd yn gymwys

Y Côd a’r Cyfryngau 

Cymdeithasol 

Dyletswyddau Cyffredinol

Buddiannau Personol

Buddiannau Rhagfarnol

Buddiannau Eithriedig

Gollyngiadau

Gorfodaeth

Deddfwriaeth ac Achosion 

Diweddar

Ble gallwch gael cyngor

Casgliad

Cwestiynau

Introduction

Standards Committee

When the Code Applies

The Code and Social Media

General Duties

Personal Interests

Prejudicial Interests

Exempt Interests

Dispensations

Enforcement

Recent Cases & Legislation

Where to seek advice

Conclusion

Questions

T
udalen 28



CYFLWYNIAD

INTRODUCTION

Code based upon the Nolan 

Principles for conduct in 

public life 

Each Council must adopt 

its own code based on 

the WG model. Last 

revised – summer 2016

Ombudsman’s Guidance 

updated October 2022.

Specific guidance issued 

for Town and Community 

Councils

Mae'r Côd yn seiliedig ar 

Egwyddorion Nolan ar 

gyfer ymddygiad mewn 

bywyd cyhoeddus 

Mae'n rhaid i bob Cyngor 

fabwysiadu ei gôd ei hun 

yn seiliedig ar fodel 

Llywodraeth Cymru. 

Diwygiwyd ddiwethaf –

haf 2016

Canllawiau’r Ombwdsmon 

wedi’u diweddaru Hydref 

2022.

Canllawiau penodol wedi’u 

cyhoeddi ar gyfer 

Cynghorau Tref a 

Chymuned

T
udalen 29



Y PWYLLGOR SAFONAU - CYFANSODDIAD
STANDARDS COMMITTE
[...]
anogiad parhaus

• Mae'r buddiant yn 

gyffredin i gyfran 

sylweddol o'r cyhoedd

• At least ½ of fellow cllrs 

share the same interest

• The nature of the 

interest is such that it 

would not damage public 

confidence

• The Cllr has a particular 

expertise which justifies 

their contd. involvement

• The interest is common 

to a significant 

proportion of the public

T
udalen 60



GOLLYNGIADAU

DISPENSATIONS

• Mae'r mater yn ymwneud 

â sefydliad gwirfoddol ac 

mae'r Cynghorydd yn 

ymwneud â rôl reoli yn y 

sefydliad hwnnw ac nid 

oes ganddo unrhyw 

fuddiant arall yn y mater 

(gall siarad yn unig, ni all 
bleidleisio dan yr opsiwn 
hwn) 

• Fel sy'n briodol fel arall o 

dan yr holl amgylchiadau

• (Mae rhesymau eraill ond 
nid ydynt yn berthnasol i 
Gynghorwyr Cymuned) 

• The matter relates to a 

vol. organisation & the 

Cllr is involved in its 

management & has no 

other interest in the 

matter (can only speak , 
not vote under this 
option)

• Otherwise appropriate in 

all the circumstances

• (There are other grounds 
available but  they do  
not apply to Community 
Cllrs)

T
udalen 61



GOLLYNGIADAU

DISPENSATIONS

Rhoddir gollyngiadau fel arfer 

am gyfnod penodedig

Mae gollyngiadau yn fwyaf 

tebygol o gael eu rhoi pan fo 

buddiant cynghorydd yn 

ymwneud â'i gysylltiad â 

sefydliad gwirfoddol. 

Mae gollyngiadau yn llai 

tebygol o gael eu rhoi pan fo'r 

buddiant yn ymwneud â 

buddiannau eiddo neu fusnes 

personol cynghorydd 

Dispensations are usually 

granted for a set period of 

time

Dispensations are most likely 

to be granted where a 

councillors interest relates to 

involvement in a voluntary 

organisation.

Dispensations are less likely 

to be granted where they 

relate to a cllr’s personal 

business or property interests

T
udalen 62



GOLLYNGIADAU

DISPENSATIONS

Mae’r mwyafrif llethol o 
geisiadau am ollyngiadau 
yn cael eu caniatáu, o 
leiaf i siarad a gwneud 
sylwadau ysgrifenedig. 
Mae gollyngiadau i 
[...]
werau i'r Ombwdsmon â 
barnwr yr Uchel Lys o ran 
mynnu bod person yn 
darparu 
gwybodaeth/dogfennau 

• Gall Ombwdsmon fynnu 
bod Cyngor yn darparu 
unrhyw gyfleuster y mae'n 
rhesymol iddo ofyn 
amdano

• Schedule 8 - Gives the 
Ombudsman the same 
powers as a High Court 
judge to require a 
person to provide 
information/documents 

• Ombudsman can 
require a Council to 
provide any facility he 
reasonably requires

T
udalen 74



BLE GALLWCH GAEL CYNGOR
WHERE TO SEEK ADVICE

Clercod

Gallwch ofyn am gyngor y Swyddog 
Monitro ynghylch y Côd

Cynghorwyr

Mae'r Ombwdsmon yn nodi'n glir y 
dylai Cynghorwyr ofyn am gyngor 
gan y Clercod ynghylch materion 
Côd a dim ond gofyn i'r Swyddog 
Monitro os nad yw'r Clerc ar gael 

Os yw’r Swyddog Monitro yn rhoi 
cyngor ar y côd yn uniongyrchol i 
Gynghorydd, bydd y cyngor 
hwnnw'n cael ei rannu â'r clerc 
perthnasol

Clerks

May seek advice from the 
Monitoring Officer in relation to the 
Code

Councillors

The Ombudsman makes it clear that 
Councillors should seek advice from 
their Clerks on Code issues and only 
approach the Monitoring Officer if 
the clerk is unavailable

If the Monitoring officer does 
provide code advice directly to a Cllr 
that advice will be shared with the 
relevant clerk

T
udalen 75



CASGLIAD

CONCLUSION

• Cymerwch amser i 

ymgyfarwyddo â'r côd a 

Chanllawiau’r 

Ombwdsmon

• Sicrhewch fod y rhain 

gennych bob amser wrth 

gyflawni gwaith y cyngor

• Defnyddiwch ollyngiadau 

i gyflawni eich rôl 

ddemocrataidd

• Os nad ydych yn siŵr -

MYNNWCH GYNGOR

• Take time to familiarise 

yourself with the code 

and the Ombudsman’s 

Guidance

• Always have them with 

you when conducting 

council business

• Make use of 

dispensations to fulfil 

your democratic role

• If unsure – SEEK ADVICE

T
udalen 76



CWESTIYNAU

QUESTIONS

T
udalen 77



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



  

 
 
 

Pwnc 
YMARFER CASGLU DATA YNGHYLCH CÔD YMDDYGIAD 
CYNGOR TREF A CHYMUNED  
 
Y Pwrpas:  
Cytun
[...]
Tudalen 107



Tudalen 108



Tudalen 109



Tudalen 110



 

 
 
 

Pwnc 
CAIS AM OLLYNGIAD GAN GRŴP AR RAN AELODAU CYNGOR 
CYMUNED LLANLLAWDDOG 
 
Y Pwrpas:  
Ystyried y cais.  
 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Penderfynu a ddylid caniatáu'r cais ac, os caiff ei ganiatáu, hyd y 
gollyngiad. 
 
Y rhesymau:  
Yn unol â Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) 2001. 
 
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                         NAC OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                          NAC OES 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-      Amherthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth:  Y Prif 
Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 

Swyddi: 

 

Pennaeth Gweinyddiaeth 
a’r Gyfraith 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 

Ffôn: 01267 224018 

Cyfeiriadau e-bost: 
 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 
  

Pwyllgor Safonau
04/03/2024

Tudalen 111

Eitem Rhif  10



 

EXECUTIVE SUMMARY 
STANDARDS COMMITTEE 

04/03/2024 
 

 

Group Dispensation Request on behalf of Members of 
Llanllawddog Community Council 
 
A group dispensation request has been received from the clerk to Llanllawddog Community 
Council in respect of 6 of the 7 current members of that authority. The application seeks 
dispensation for each councillor to speak and vote and make written representations. 
 
The application relates to Council business regarding the Towy/Teifi overhead line proposed by 
Green Gen Cymru/Bute Energy. Details of each councillor’s personal interest is set out in the 
appendix to the application. 
 
Dispensation is sought on the following grounds in the Standards Committees (Grant of 
Dispensations) (Wales) Regulations 2001. 
 

1. Regulation 2(a) no fewer than half the members of the relevant authority by which the 
business is to be considered has an interest which relates to that business. 

2. Regulation 2(d) the nature of the members interest in such that t
[...]
nnual Report 
issued by the Ombudsman 
and identify any actions 
arising 

September 2024 Wendy  Walters Robert Edgecombe 

Annual Code of Conduct 
data exercise 

Review the responses 
received from Town and 
Community Councils to the 
annual request for Code of 
Conduct data 

September 2024 Wendy Walters Robert Edgecombe 

Group Leaders Duty Agree the advice and 
guidance to be given the 
Political Group Leaders 
regarding the preparation of 
their annual reports to 
Standards Committee under 
the Local Government and 
Elections (Wales) Act 2021 

December 2024 Wendy Walters Robert Edgecombe 

Code of Conduct Training Agree the arrangements for 
Code of Conduct Training for 
Town and Community 
Councillors later in the year 
 

March 2025 Wendy Walters Robert Edgecombe 

Code of Conduct Data 
Exercise 

Agree the scope and nature 
of the data to be gathered 
 

March 2025 Wendy Walters Robert Edgecombe 

Protocol for Dealing with 
Low Level Code Complaints 

Review the Protocol and the 
complaints dealt with 

December 2024 Wendy Walters Robert Edgecombe 

Dispensation Requests Determine Requests for 
dispensation as and when 
received 

To be confirmed when 
requests received 

Wendy Walters Robert Edgecombe 

T
udalen 130



Disciplinary Hearings Deal with breaches of the 
Code of conduct following 
any referral from the 
Ombudsman 

To be confirmed when a 
referral is received 

Wendy Walters Robert Edgecombe 

Forward Work Plan Agree the Forward Work 
Plan for 2024-2025 

March 2025 Wendy Walters Robert Edgecombe 

 

T
udalen 131



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol


	Agenda
	3 I LOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 16 IONAWR 2024
	4 PENODI IS-GADEIRYDD NEWYDD Y PWYLLGOR
	5 ADOLYGU COFNOD O GAMAU GWEITHREDU'R PWYLLGOR SAFONAU
	Adroddiad

	6 HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y CoD YMDDYGIAD AR GYFER CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED
	Adroddiad
	Slide 1:   
	Slide 2:  RHAGLEN PROGRAMME  
	Slide 3: CYFLWYNIAD INTRODUCTION 
	Slide 4: Y PWY
[...]
ORCEMENT 
	Slide 40: GORFODAETH ENFORCEMENT
	Slide 41: ACHOSION DIWEDDAR GERBRON Y PANEL DYFARNU RECENT ADJUDICATION PANEL CASES
	Slide 42: DEDDF LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU (CYMRU) 2021 LOCAL GOVERNMENT AND ELECTIONS (WALES) ACT 2021
	Slide 43: DEDDF LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU (CYMRU) 2021 LOCAL GOVERNMENT AND ELECTIONS (WALES) ACT 2021
	Slide 44: DEDDF LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU (CYMRU) 2021 LOCAL GOVERNMENT AND ELECTIONS (WALES) ACT 2021
	Slide 45: DEDDF LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU (CYMRU) 2021 LOCAL GOVERNMENT AND ELECTIONS (WALES) ACT 2021
	Slide 46: DEDDF LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU (CYMRU) 2021 LOCAL GOVERNMENT AND ELECTIONS (WALES) ACT 2021
	Slide 47: DEDDF LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU (CYMRU) 2021 LOCAL GOVERNMENT AND ELECTIONS (WALES) ACT 2021
	Slide 48: DEDDF LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU (CYMRU) 2021  LOCAL GOVERNMENT AND ELECTIONS (WALES) ACT 2021
	Slide 49: BLE GALLWCH GAEL CYNGOR WHERE TO SEEK ADVICE
	Slide 50: CASGLIAD CONCLUSION
	Slide 51: CWESTIYNAU QUESTIONS


	7 YMARFER CASGLU DATA YNGHYLCH CÔD YMDDYGIAD CYNGOR TREF A CHYMUNED
	Adroddiad

	8 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD RODERICK GRIFFITHS
	Adroddiad

	9 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD MARY MARGARET WENMAN
	Adroddiad

	10 CAIS AM OLLYNGIAD GAN GRWP AR RAN AELODAU CYNGOR CYMUNED LLANLLAWDDOG
	Adroddiad
	3. GROUNDS FOR DISPENSATION
	4. INFORMATION IN SUPPORT OF YOUR APPLICATION
	Guidance notes



	Atodiad

	11 BLAENRAGLEN WAITH 2024-2025
	Adroddiad






Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

DYDD LLUN, 4 MAWRTH 2024  
 
 
 

YN BRESENNOL: M. Dodd (Cadeirydd) 
 
Aelodau Annibynnol (Yn y Siambr):  
D. Evans    

 
 

Cynghorwyr (Yn rhithwir):  
B.W. Jones a G.B. Thomas    
 
 
Aelodau Annibynnol (Yn rhithwir):  
C. Davies a F. Phillips  
 
 
Aelod Cymunedol (Yn rhithwir):  
Cynghorydd P. Rogers 
 
 

   

Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol  
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
E. Evans, Pen-swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
D. Hall-Jones, Swyddog Cymorth Aelodau 
 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac o bell - 2.00  - 2.56 yp 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. I LOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR 16 IONAWR 2024 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 16 Ionawr 2024 gan eu bod yn gywir. 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

 
4. PENODI IS-GADEIRYDD NEWYDD Y PWYLLGOR 

 
Yn dilyn ymadawiad yr Is-Gadeirydd blaenorol, bu'r Pwyllgor yn ystyried 
enwebiadau ar gyfer rôl Is-gadeirydd y Pwyllgor Safonau am weddill Blwyddyn y 
Cyngor. 
  
Diolchodd aelodau'r pwyllgor i \gyn Is-gadeirydd y Pwyllgor, Julie James, am ei 
chyfraniad rhagorol i waith y Pwyllgor Safonau wrth hyrwyddo a chynnal safonau 
ymddygiad uchel gan gynghorwyr etholedig ac aelodau cyfetholedig o fewn 
Cyngor Sir Caerfyrddin.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL benodi'r Cynghorydd Daphne Evans yn 
Is-gadeirydd y Pwyllgor Safonau am weddill Blwyddyn y Cyngor.  
 

5. ADOLYGU COFNOD O GAMAU GWEITHREDU'R PWYLLGOR SAFONAU 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a nodai'r hyn a wnaed mewn perthynas â'r 
camau, ceisiadau, neu atgyfeiriadau a oedd wedi deillio o gyfarfodydd blaenorol.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

6. HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y COD YMDDYGIAD AR GYFER 
CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED 
 
Yn unol â chylch gorchwyl y Pwyllgor Safonau, rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad 
ynghylch darparu hyfforddiant Côd Ymddygiad ar gyfer Cynghorwyr Tref a 
Chymuned ar gyfer 2024. 
  
Wrth ystyried y trefniadau hygyrchedd, atgoffwyd y Pwyllgor fod y Pwyllgor, yn ei 
gyfarfod ym mis Medi 2023, wedi cymeradwyo y dylid ystyried cynnal sesiynau 
yn y dyfodol o bell oherwydd y lefel isel o bresenoldeb wyneb yn wyneb a'r 
adnoddau ychwanegol sydd eu hangen i hwyluso hyfforddiant hybrid / aml-
leoliad.  Dywedwyd y byddai gwe-ddarllediad byw sesiwn hyfforddi o bell a 
gynhelir ar wefan y Cyngor yn galluogi cynghorau i gael mynediad i'r hyfforddiant 
am gyfnod o 6 mis, felly dim ond un sesiwn oedd ei hangen.  Pwysleisiodd y 
Pwyllgor bwysigrwydd yr hyfforddiant a mynegodd y gallai Cynghorau Tref a 
Chymuned gynorthwyo'r Cyngor gyda'i ofynion casglu data drwy gadarnhau eu 
presenoldeb yn y sesiwn yn ysgrifenedig gan ddefnyddio'r cyfleuster sgwrsio 
hyfforddi ar-lein neu ar lafar ar ddechrau'r hyfforddiant. 
  
Adolygodd y Pwyllgor y cyflwyniad hyfforddi a oedd wedi'i ddiweddaru i gynnwys 
y penderfyniadau diweddaraf gan Banel Dyfarnu Cymru.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ddarparu un sesiwn hyfforddi côd 
ymddygiad ar-lein ar gyfer Cynghorwyr Tref a Chymuned ym mis 
Mehefin/Gorffennaf 2024 yn ôl argaeledd y cyflwynwyr, gyda'r gwe-
ddarllediad ar gael ar wefan y Cyngor am gyfnod o 6 mis. 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

7. YMARFER CASGLU DATA YNGHYLCH CÔD YMDDYGIAD CYNGOR TREF A 
CHYMUNED 
 
Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol adroddiad lle atgoffwyd y 
Pwyllgor y gofynnir bob blwyddyn i Gynghorau Tref a Chymuned ddarparu data 
ynghylch cydymffurfiaeth eu haelodau â'r Côd Ymddygiad ac roedd yr ymatebion 
a ddaeth i law yn cael eu cyfuno â data a gedwir gan y Cyngor i ddarparu 
trosolwg cynhwysfawr o gydymffurfiaeth y cynghorwyr hyn â'r côd, gan gynnwys 
y canlynol: 
  

1.    Datgan buddiannau 
2.    Ceisiadau am ollyngiad 
3.    Cwynion ynghylch y côd ymddygiad 
4.    Hyfforddiant côd ymddygiad 
5.  Cynllun Hyfforddi y Cyngor 

  
Gofynnwyd am farn y Pwyllgor ar y cwmpas a'r fethodoleg arfaethedig ar gyfer 
ymarfer casglu data 2024.   
  
Er mwyn lleihau'r baich gweinyddol sy'n gysylltiedig â'r ymarfer casglu data, 
cynigir bod y data'n cael ei gasglu drwy arolwg Snap ar-lein, gyda'r nod o 
gyflwyno'r canlyniadau i'r Pwyllgor mewn cyfarfod yn y dyfodol drwy ddefnyddio 
siartiau a graffiau, gan alluogi, lle bo'n bosibl, cymharu â chanlyniadau blwyddyn 
flaenorol y cyngor.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r cwestiynau y manylir 
arnynt yn yr adroddiad, ynghyd â defnyddio arolwg Snap ar-lein ar gyfer 
ymarfer casglu data Côd Ymddygiad Cynghorau Tref a Chymuned. 
 

8. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD RODERICK GRIFFITHS 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cais a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Roderick Griffiths 
o Gyngor Cymuned Llansteffan a Llan-y-bri, am ollyngiad o dan ddarpariaethau'r 
Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a 
gwneud sylwadau ysgrifenedig ond mewn perthynas â busnes y cyngor ynglŷn 
â'r 'Grîn' yn Llansteffan. 
  
Dywedwyd bod gan y Cynghorydd Griffiths fuddiant personol a rhagfarnol yn y 
mater hwn fel  

       mae ef/ei deulu yn berchen ar dir gerllaw 'Y Grîn’; 
       mae gan ei deulu fudd cyfamod cyfyngu dros ran o'r tir dan sylw. Mae'r 

cyfamod hwn yn gosod cyfyngiadau ar yr hyn y gellir ei wneud gyda thir ac 
ar dir a drosglwyddwyd i'r Cyngor ym 1980. Mae'r tir hwn yn ffurfio rhan o'r 
ardal a gwmpesir gan y newidiadau arfaethedig i 'Y Grîn’; 

       mae ei deulu'n berchen ar fusnes sy'n gweithredu ar dir sy'n ffinio â'r Grîn. 
  
Roedd y Cynghorydd Griffiths yn ceisio gollyngiad yn rhinwedd Rheoliad 2(2)(d) 
– mae natur buddiant yr aelod yn golygu na fyddai cyfraniad yr aelod i'r busnes y 
mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd o ran cynnal 
busnes yr awdurdod perthnasol a Rheoliad 2(f) – mae cyfraniad yr aelod i'r 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn cael ei gyfiawnhau gan rôl neu 
arbenigedd penodol yr aelod. 
  
Dywedwyd wrth y Pwyllgor pe bai'n caniatáu'r cais am ollyngiad, y byddai angen 
iddo benderfynu ar hyd y gollyngiad hwnnw hefyd. 
  
Yn dilyn trafodaeth,  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliadau 2 
(d) a (f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 
2001 ar gyfer y Cynghorydd Roderick Griffiths i SIARAD A GWNEUD 
SYLWADAU YSGRIFENEDIG YN UNIG OND NID PLEIDLEISIO mewn 
cyfarfodydd sy'n ymwneud â'r 'Grîn' yn Llansteffan a bod y gollyngiad yn 
ddilys tan ddiwedd ei dymor presennol yn y swydd. 
 

9. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD MARY MARGARET WENMAN 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cais a gyflwynwyd gan  Cynghorydd Mary Margaret 
Wenman o Gyngor Tref Porth Tywyn a Phen-bre am ollyngiad o dan 
ddarpariaethau'r Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) i siarad, pleidleisio a gwneud sylwadau ysgrifenedig mewn perthynas â 
hen safle Ysgol Copperworks ym Mhorth Tywyn. 
  
Dywedwyd bod gan y Cynghorydd Wenman fuddiant personol a rhagfarnol yn y 
mater hwn gan ei bod yn Gadeirydd 'Cyfeillion Copperworks' sefydliad gwirfoddol 
sy'n dymuno dylanwadu ar y Cyngor Tref dros ddyfodol yr adeilad sy'n weddill ar 
y safle a'i brydlesu.  Roedd y cais hefyd yn manylu ar aelodaeth y Cynghorydd 
Wenman o'r 'gymdeithas Treftadaeth a Hanesyddol', ond nid oedd yn glir o'r cais 
pa fuddiant uniongyrchol sydd gan y grŵp hwn yn safle Copperworks. 
  
Roedd y Cynghorydd Wenman yn gwneud cais am ollyngiad yn rhinwedd y 
canlynol: 
  

1.    Rheoliad 2(a) nid oes gan lai na hanner aelodau'r awdurdod perthnasol 
sy'n ystyried y busnes fuddiant sy'n ymwneud â'r busnes hwnnw. 

2.    Rheoliad 2(d) mae natur buddiant yr aelod yn golygu na fyddai ymwneud 
â'r busnes y mae'r buddiant yn berthnasol iddo yn niweidio hyder y 
cyhoedd. 

3.    Rheoliad 2(e) mae'r buddiant yn gyffredin i'r aelod a chyfran sylweddol o'r 
cyhoedd yn gyffredinol. 

4.    Rheoliad 2(f) mae cyfranogiad yr aelod yn y busnes y mae'r buddiant yn 
ymwneud ag ef wedi'i gyfiawnhau gan rôl neu arbenigedd penodol yr 
aelod 

5.    Rheoliad 2(g) mae'r busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef i'w 
ystyried gan bwyllgor trosolwg neu graffu ac nid yw buddiant yr aelodau yn 
fuddiant ariannol. 

  
Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol nad oedd Rheoliadau 2(e) a 2(g) 
yn debygol o fod yn berthnasol ac nad oedd unrhyw beth yn y cais i gefnogi'r tir o 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

dan Reoliad 2(a). Fodd bynnag, barnwyd bod rheoliadau 2(d) a 2(f) yn 
berthnasol. 
  
Dywedwyd wrth y Pwyllgor pe bai'n caniatáu'r cais am ollyngiad, y byddai angen 
iddo benderfynu ar hyd y gollyngiad hwnnw hefyd. 
  
 Yn dilyn trafodaeth  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliadau 2 
(d) a (f) Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 
2001 i Mary Margaret Wenman SIARAD A CHYFLWYNO SYLWADAU 
YSGRIFENEDIG YN UNIG OND NID PLEIDLEISIO mewn cyfarfodydd sy'n 
ymwneud â hen safle Ysgol Copperworks ym Mhorth Tywyn a bod y 
gollyngiad yn ddilys tan ddiwedd ei thymor presennol yn y swydd. 
 

10. CAIS AM OLLYNGIAD GAN GRWP AR RAN AELODAU CYNGOR CYMUNED 
LLANLLAWDDOG 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad grŵp a gyflwynwyd gan y clerc i Gyngor 
Cymuned Llanllawddog mewn perthynas â 6 o'r 7 aelod presennol o' awdurdod 
hwnnw ar gyfer caniatáu gollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau 
Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a phleidleisio a gwneud 
sylwadau ysgrifenedig mewn perthynas â busnes y cyngor ynghylch gwifren 
uwchben Tywi/Teifi a gynigir gan Green Gen Cymru/Bute Energy. 
  
Nodwyd bod y Cynghorwyr Deborah Dean, Elizabeth Gibbon, Havard Hughes, 
Darrell Lewis, Steven Mason a Peter Williams yn gwneud cais am ollyngiad a 
bod pob un ohonynt wedi cyflwyno datganiadau o fuddiant fel y manylir arnynt yn 
atodiad 1 o'r adroddiad. 
  
Gofynnwyd am y gollyngiadau yn rhinwedd Rheoliad 2(a) nid oes gan lai na 
hanner aelodau'r awdurdod perthnasol sy'n ystyried y busnes fuddiant sy'n 
ymwneud â'r busnes hwnnw a Rheoliad 2(d) mae natur buddiant yr aelod yn 
golygu na fyddai ymwneud â'r busnes y mae'r buddiant yn berthnasol iddo yn 
niweidio hyder y cyhoedd o ran busnes yr awdurdod perthnasol. 
  
Fe wnaeth yr aelodau sylwadau ar nifer y ceisiadau am ollyngiadau a 
dderbyniwyd mewn cysylltiad â'r cynllun a nodwyd uchod, a'r goblygiadau posibl 
o ran cworwm ar gyfer cyfarfodydd cynghorau cymuned. 
  
Dywedwyd wrth y Pwyllgor pe bai'n caniatáu'r cais am ollyngiad, y byddai angen 
iddo benderfynu ar hyd y gollyngiad hwnnw hefyd. 
  
Yn dilyn trafodaeth,  
  
 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL caniatáu gollyngiad o dan Reoliad 2 (a) a 
(d) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 
i'r Cynghorwyr Deborah Dean, Elizabeth Gibbon, Havard Hughes, Darrell 
Lewis, Steven Mason a Peter Williams SIARAD, GWNEUD SYLWADAU 
YSGRIFENEDIG A PHLEIDLEISIO mewn cyfarfodydd sy'n ymwneud â 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

gwifren uwchben Tywi/Teifi a gynigir gan Green Gen Cymru/Bute Energy a 
bod y gollyngiad yn ddilys tan ddiwedd eu tymor presennol yn y swydd. 
 

11. BLAENRAGLEN WAITH 2024-2025 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Blaenraglen Waith ddrafft ar gyfer 2024/25 a nodwyd yr 
adroddiadau allweddol y mae'n disgwyl eu derbyn yn ei gyfarfodydd chwarterol.  
  
Wrth ystyried y Flaenraglen Waith, awgrymodd y Pwyllgor fod cofnodion 
cyfarfodydd Fforwm Cadeiryddion y Pwyllgor Safonau Cenedlaethol (Cymru), 
ynghyd â'r adroddiadau/cyhoeddiadau perthnasol o Banel Dyfarnu Cymru ac 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru yn cael eu hychwanegu at 
agendau'r cyfarfodydd d chwarterol. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fabwysiadu'r Flaenraglen Waith yn 
amodol ar gynnwys yr awgrymiadau uchod. 
 

12. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER 
BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


